gium omnis haereticus omnisque scelestus propera-
bant: cujus ala velabat scandala, sub cujus umbra
Leviathan ipse tortuosus coluber dulciter et suaviter

quiescebat. Qui ad augmentum tanti commercii lur-
res quamplures in Urbeconstruxerat;ei, posthabitis
tam Dei quam hominis inimiciliis, quidquid ante
suaeperverseemenlis oculos incentor maliiioe. dia-
bolus videlicet, adduxsrat, peragere satagebat. Le-

via quidem sibi et dulcia verba, sed in fine jacula et

absynthium fuerant : qui ad sui deatructionem

quemdam suumcompatrem occidil: in cujusdomum,
re noudum plene cognita, perrupit, quam etiam de-

struxit : et peracto tanto scelere, in turrim, quain,
vivente patre suo Stephano Urbis Praefeclo, con-

struxerat, se recepit. (52) Ad cujus facinus vindi-

candum vir Dei accensus, una cum adhuc vivente

Papa Alexandro, maledictionis et anathematis eum

vinculis alligavit. Ille, ad augmentum suse confusio-

nis, cum quibusdam quos sibi asciverat, Nicolao

vide-Tcetct Berthramo, ad perditionis filium, scilicet

Henricum Regern properavit; et, communicato raa-

gnoeimpiciaiis consilio, Cadaloum Parmensem (55);

(52)In Gestis Mss.Pontiftcum usque ad Martimim

Papam V. deductis, appellatur Centius Slephani;
Bertoldo Cincius. Nomen hic videtur silentio tecium,
propter familiam, et Cincium Praefecluiii Urbis vi-
rum sanctissimum, uli infra patebit.

(55)Cadalous Episcopus Parmensis, novo schi-
smateformato Pseudopapa conslilutusest, assumpto
Honorii II. nomine, 28. Octobris anno 1061.

(54) In Gestis Romanorum Pontificum a Nicolao
Aragonensicollectis apud Baronium an. 1064. num.
34. Cencius, Prwfecti filius, vir nequam et pessimus.
eidem Cadaloo astilil; eumquc in caslelto S. Angeli
recipieus, juramentum ipsi ct dcfeiiiiop.eniprceslilit.

A Iioarcticum, Romam conductum, (34) hospitfo rece-

pit; ct preelia mulla, illius ob adjutorium, inurbe.
conunisit: cui solatium omnes haeretici Simoniaci

pro posse impendebant, ct per ipsum sanctam Ec-.„
clesiam confundere dispouebant. Sed, heeresiarcha
landem illo morluo (55), confusus iste pactum se

cum Domino Papa facere, et fidelitatem jurarc spo-

pondit. Quod et fecit: sed queefides ei esse potttit,
cui veritas nuriquam adhecsil? Stabat quidem, Dro-

pter summi Sacerdotis potenliam, ut prsedo Ugatus:
sed.quas poterat fraudes animo tenus perpetrarc
non desinebat tarlareus heercs. Si quando eum vc-

nerabilis Pater Gregorius ut a talibus pedem re-
traheret lioiiabatur, in pejus qttotidie suum vcrre-
bat pectus : sicque factttm esl ut in ipsa turri,

quam mirse magniiudinis supra pontem S. Pctri

construxerat,virossicariosponeret; qui, ab omuibus
introeuntibus et exeuntibus, ex rebus quee fercban-
tur praedam caperent.

40'. Qua de causa Proefectus Urbis, Ciucius (56)
nomine, vir utique prudcns, carus Deo et homini-

bus (qui non ut laicus, sed veluti fidelis monachus,
Deo serviens justitiam excolebatin omuibus), qua-
dani die eum cepit, et in carceris squalloribus tan-

tum latroiiem, ut dignuni fuerat, tradidit. Tandem

interventu quorunidam Nobilium Romanorum, per-
miltente lioc clemenlia Domini Papse, peractis supra
sancti Pctri corpus sacramentis suse melioralionis,

datisque obsidibus et reddiia turri de qua confide-

Q bat, dimissus est. Tunc allalis ariclibus, et macbi-

nis, ferrcisque mallcis, funditus est eversa, et sic

Urbs aliquanlispcr quicvit; et iniquorum faclio,
timore magno concussa, conticuit. Sed quid miser

faceret ? Quousque poluit, iniquos, Hcet longe po-
sitos, tam pcr se quam per suos nuntios adiit.

Ipse lusiravit Apuliam, Lucaniam, Ducem Guiscar-

dum(57)etcelerosexcommunicatos visitans; statuit-

que cum ipsis temptts opportunum, quomodo Domi-

num Papam caperet et occiderct: filium vero suum
ad Guibertum haereticum Ravcnnatem (58) direxit,
idem pactum compositurum: sicque ac Regem ctiam

suaefallacioedestinavit litteras, promittcns eumdciu

Patrcm regio conspectui rcprsesentandum. Compo-
sitis itaque hujusniodi molilionibus, ad tcmpus

Dquievit; exspectans nimiruin opportunilalem ut

cum caperet, ct iniquorum populo ad necandum Ira-

deret. Sed Dominus omnipolens, qui caplione sua

mundum liberans diabolum caplivavit, Patris isiius

(55) Ibidem num. 59. idem Nicolatis Aragonensis :
Idem quoqueCadalous posl paucos dies ex divinoju-
dicio pessimam mortem incurrit.

(56) Cinlliius D. Pelro Damiano, qui lib. 8. epist.
1. et 2. eum laudat.

(57) Rober'us Guiscardus Northmannorum Dux,
excommunica„us fuit a S. Grcgorio anno 1074, scd
Ecciesiae obediens anno 1080. absolutus : uti plttri-
bus deducit Baronius, ad dictos annos.

(58)GuiberlusArcliiepiscopusRavennanensis,])0$,lca
Antipapa, S. Gregorio semper mfestus, adversarios
fovit, ci excominunicalas fuit.
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captionp el sanguine, Ecclcsisesiatum in melius pro- j

vexit; et filium iniquilatis non solum.puero suo no-
cere prohibuit, sed etiam propriis rebus privavit.

41. Prolapso itaque fere anno, minislri diaboli
tempus advenit. Nam, instante festivitate Dominicoe
Nativitalis, couspiralores suos, cum quibus conju-
raverat, hortari coepit ut ad tanium ilagiiium mente
prompti conciirierent, aniniutnque aptarent; pro-
mitlens eis ineffabilia, libertatem fiituram,queesti!m
sine mensura, imitator per oninia fratris ct magistri
sui diaboli; qui solius morte Domini mundum sibi
totum possidendum promittebat. Sed, sicut scri-
ptum est, duin capit, capitur; dum praedari incipit,
praeda fit; et dum ambit illicita quee nondum pos-
sederat, perdidit acquisita quse retinebat. Sic etiam .
iste, minister utique illius, si corde deprehendisset
se tanlis rebus expoliandum, fortasse quoquo pacto
a tanti sceleris perpetratione, amore suarum reruin
magis quam Dei, manum retraheret. Sed quoniam
obceecaviteum malitia sua, qua suffarcinatus ince-
debat, rem ad effeclum perducere conatus est; uon
timens, imo postponcns animas sueepcriculum ; al-
ter Judas, mauus in Dominum suum ct Chrisium
Domini injecit. Prasente ilaque iantse festivitalis
die ad peragendum Yigiliarum obsequia Pontifex,
ut mos est, ad B. Mariseecclesiam, quae, ODtanta-
ruin devotionum merita, Major vocata cst, cum
parvo Clericorum et Laicorum nuinero properavit.
Nam mos Urbis fuerat semper, in lantae solemnita-
tis excellentia, omnes ad camdein ecclesiam conflue-
re. totamque noctem illam hymnis et lattdibus in-
lentos pervigilem ducere. Sed, Domino disponente,
ad evitandam tanlara ecclesiara tanti PasiGsdssan-
guine perfundi, ut ministri diakoli animus, inhians
sui ad destructhmem, quoe male voluei'at perficerc
possii, pnpulus lunc convenire prohibitus est. Dici
namque ipso Vigiliarum tantain setlier aquarum
inundationem profuderat, ut ipsum primi temporis
imrainere diluvium omnibus videretur. Yix cnim
aliquis domus suee limen linquere, vicinique sibi
juncti casam, si necessitas aliqua exigerct, intrare,
ne dum ecclesiam tam longe sitam penelrare va-
lebat. Loquebantur enim quodammodo mundi ele-
liicnta futurum scelus, et inaudilum facinus prsesa-
giebant.

42. Sed quid plura ? Adesl nox, in qua tenebra-
rnni filius lucis aggreditur ministruni. Missis itaque
cxploratoribus ad alios exquisitores venerunt: nam

qtiamdam societatem, j.ttxta eamdem ecclesiam, ex

ipsius vici habitalorjbus sibi asciverant: et, notantes

omnia, ad notiliam scelesti illius miserant quse
scrutali fuerant. Tunc ille legionem suam, loricis

indutam, cum festinalione conduxit; ponens ita,
ut post peractam sive de nece victoriam, seu de
vivo portato triumplmm, quemcumque equum quis
habere posset, ascenderet : ne quis contra ipsos
Kieditaretur insurgere. Venlumtaadem adecclesiam
cst: Papa vero gloriosus in Prsesepiposittts Missam
noctis priniam, sicut docct rcligio, decantabai; cor-

A pusque Dominicum tam ipse quam Clerus ejus su-

sceperat; reliqui vero qui aderant, eadem adhuc
Sacramenta percipiebant; cum magnus subito cla-

mor, magnus et ululatus ex improviso intonuit, et
ecclesiam ipsam implevit. Tunc undique lustrantes

ecclesiam, evaginatis mucronihus percutientes quos
potcrant, ad locum Proesepii,quo Papa eximius rc-

sidebat, convenerunt : percussisque ibidem aliquan-
tis, ruptisque ostiolis illis, angulum brevem Prse-

sepii oeterni Regis et Matris truculentis mauibus

intraveiunt. Tunc injecerunt in eum manus, et te-

nuerunt. Quorum unus educto gladio caput ejus
abscindere voluit, sed tamen Domino volentc nou

poluit. Percussum tamen iu fronte, graviterque

vulnerattim, de Missa nondum finita violentis ma-

nibus abstraxerunt, csedentes et percutientes. Hle

vero, ut agnus innocens et mansuelus, ad coelum

ocidos crigens, nullum eis dedit responsum, non

reclamavit, rion rcluctatus est, neque ut sibi in ali-

quo miserentur rogavit. Tandem, exutum Pallio et

Casula seu Dalmatica et Tunica cum Carnisia, reli-

ctis ei tantum amictu et stola, ut furem tractum,

post dorsum cujusdam sacrilegi positeruEt. IUevero,

qui fr;,nlcm gladio percusserat, arreptus adeemonio,
ante ejusdem ecclesise atriumdiu volutatus est-spu-
mans, equusque ejus fugiens nequaquam ullerius

anventuscst.
45. Tanli fama mali totam cito perculit Urbem.

Quis unquam tanta flentium tantaque funebria nar-

C rare lamenta poterit? Sicut euim de Domini nostri

Naliviiate Urbs ceteris civilatibus altius congratu-
lari solita fuerat; sic modo commota, tristitiam sibi

noniHoiicamadvenisse proclamabat. Expavil pariter
hoc factuiii coelum et terra, et ad tanturn facinus

vindicandum corda prseparantur omnium. Tuuc

impletum est quod dictum est per Prophetam :
« Dies festi vestri convertentur in lamenta:ionem et

luctum, et gaudium vestrum inplanctum » (Tob. n.)
Et illud: «Ploransploravit in nocte, et lacrymoeejus
in maxillis ejus : non est qui consoleiur eam ex

amnibus caris ejus »(Thren. i.) Tunc sancta Eccle-
sia Dei dicebat: « Quis dabit capiti meo aquam, et

oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo die ac
nocte? » (Hier. ix.) Et illud : Audite, obsecro, uni-

D versi populi, et videte dolorem meum. Tunc, oninis
maritus sumpsit lamenlum; et quse sedebant in

loro maritali, lugebant. Omnis itaque Clerus, Pa-

store percusso, httc illucque discurrebat, et cuncta

pene allaria exeuntes denudabant. Nihil alicubi,

prajter quod ante dictum fueral, in ecclesiis divini

Officiiillo die factum fuit. Elementa tamen, ad tein-

pus usque illud turbata, ne populum zelantem Do-

mini zelum preepedirent, pacata monstrabantur.

Terra vero aquam pene eunctam, quam nimia in -

undatione sustinuerat, absprbens, iterum quodam-
modo siccum ad hoc omnibus ulciscendum ostendit.

Tota itaque nocte signis tubisque sonantibus, mili»

libusque omnes aditus lustrantibus, ne aUquo por-

larctur extra Urbem ingenio, nulluiii usquani vesti-
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'cium patuit: s"anere dubia omnibusque ignoranti-
bus utrum vivus an ftiortuus esset, populo congre-

gato in Capitolio, referentibus quibusdam innotuit

quod in quadam turri captusteneretur. Tunc onnies

gentes tulere voces ad sidera.
44. Yerum, ubi priinum dies terris est redtlila,

omnes inter se hortantes populi innumerabiles ad

domum Antichristi venerunt. Incepta itaque pugna
est: sed primo congressu pars hoslilis fugam arri-

puit, omnisque faclio in eadem se turri conclusit.

Tunc omni parte vallatseignis appositus est, allalis-

que machinis et arietibus, rumpitur murus, cuncta-

q:te inibi conclusa lit Domini populo prseda. Nemo

suum periculum vitabat, sed sui oblitus pro posse

pugnabal. Porro quidam vir, cum quadam nobili

matrona, Patrem Gregorium scculus est, qui ci so-

latium aliquantisper fuerunt. Yir namque ille, tssdio

detractionis, et algore hibernalis noctis afHictum,
allatis calefecit pellibus, psdesqueejus in sinu suo

composuit. Matrona vero ipsa, fomento medicami-

nis sui, Patris nostri plagam, nimio sanguinis rosei

profluvio tabidam, deplorando mulcebat; omnesque
illos Dei inimicos, homicidas sacrilcgos acclamabat,
altera nimirum Maria effecia. Nam quemadmodum
illa, flens sua delicta, Domini vesligia lacrymando

perfuderat: sicista, omnium crimina perferens, la-

crymis suis tantum Pastorem proluebat. Osculaba-
tur illa pedes Domini Salvatoris, quo deinde lota

caput ad usque perveniret: hsec autem Dei et Do-

mini famuli primo baptismate munda, postremo *

pecloris ardore adusta, caput pectusque deosculans

lacrymis rigabat. 0 memorabile pcclus! 0 devolis-

simse feminse laudabile jecur! quantus tibi tunc ca-

ritatis ardor iuhoeserat? cum ante oculos tuos aeterni

Regis ministrum, iniquorum manibus male tracta-

tum vulneratumque prospiceres ; nec salanoemini-

stris ex ore pudico, sanctisque osculis qusepedibus

manibusque etcapiti lanti Patris feceras jani purga-
to, conviciadigna et maledictionis jacula subtrahe-
bas. Vere credibile est, animam tuam te pro Patris
vita ponere velle, et tormenta polius inexistimabilia

percurrere, quam Dominum captum et tam male
tractatum videre. Pugnabat manibus omnium gene-
nerosa virago, et immodicsemercedis omnium par- .

ticeps, quantum sibi accumulabat.

45. Verum, quanto istius aniraosa fides, tanto
allerius mulieris linguosa perfidia. Nam sicut olim,
DominicsePassionistcmpore, ancilla ostiaria Petrum

terruerat; sic ista Vicarium ejus mordacibus oppro-
briis conturbabat: quaequidemillius traditoris soror

fuerat, et idcirco tanto Patri maledicere non formi-
dabat. Altervero, ejusdem traditoris ministeret se-

quipeda, evaginatum gladium relinens, tanti viri

caput ipso die se abscissurum, blasphemando asse-
rebat. Cujus impietatis vindictam velocissimum
Domini judicium non distulit. Nam lancea, a foris

vibrata, gulttir ejus diraa vocis venam obtruncans,

(59) PrwsepeDomini. a quo S. Grcgoritis abstracu

A ad lerram morientem palpitantemque prostpavit,-
sicque ad tartarum misit.

46. Traditor autem, jam jamque videns capiendam
esse turrim, et sibi periculum mortis imminere,
coaclus procidit ad pedes bcalissimi Papee, dicens:

Semper misericordiam, Pater, docuisti, docens per-
fecisti; errantesque convertens, conversos in fide

solidasti, suscipe errantem, et ab iniquilalibus se

convertentem; conversum solida, ne me des-

perationis profundilas absorbeat. Peccavi, erravi,
tradidi, inlerfeci, sacrilegium perpetravi. Matris

Regis cnim thalamum corrupi, violentisque ma-
nibus (59) tugurium ct parvum secretarium Dei
Filii violavi. Te Patrem, et meum Dominum, ut

„ parricida, perjuriis, sacrilegiis, manibus pollutis ex
illius gremio altraxi. Suscipe, libera, tuere, miseri-

cordiam fer; da remedium, consilium, suffragium :

injunge poenam,pone poeniteiiliamearceris, cxilium,

patrise difftigium; et Dei judicio in me justissime
commotum, ex more, placa populum. Tuis me pol-
lutum sanctis suscipe manibus : ot huius diei mihi

poenitcnti concede spalium. Furcas mihi'iire paratas
corde conspicio, dignam poenam intueor: et idcirco

corpore prostrato, corde demisso me potenliee tuee
trado. TuncPapa clementissimus, pio ut erat pe-
ctore, lanta supplicantem adorsus esl: Yideo tc felle

amariiudinis obligatum, et tuse mentis oculos tene-

broso squalore conleclos; qui Iumen verse lucis,
nobis tanto tempore laborantibus, cognoscere ne-

J quiverunt. Tu ipse nosti quanlis rcligiosis viris le

cominoiiuenm, quanlisque per memetipsum palien-
tissimis admonitionibus sollicilaverim, quibus non

solum non acquievisti, verum etiam in deteriora

prorupisti: sed tamen adhuc janua libi vilse patet,
tantum ut convertaris corde. Qui mox ad terram

corruens, verum se reum miserumque confessus

est, promiltens omnia sibi injuncta incunctanter

perficere. Tandem vir mitissimus, solita sibi pietale
commotus, respondil : Quid mihi ex ipsa injuria
irrogasti, paterne indulgeo. Quod auiem in Deum c-t

Matrem ejus, Apostolosque seu orancm Ecclesiam

contraxisti, lucndum fore pronuntio : ita ut primo

Hierosolymam tendas; et postmodum, si vivus inde

. reversus fueris, noslris te manibus et consilio re-

preesentes, ut sic saltem modo aliquo graliam tiiri

conciliare omnipotenlis Dei valeas. Et quemadmo-
dum cunctis filiis Ecclesiee, subversionis hactenus

exemplar fuisti, ita de cetero conversionis fias. Hsec

itaque cuncta, prout jussum est. ut videbatur, ex-

plere libentissime spopondit: et sic, diei illius libe-

rationem promerutt.
47. Tandem Papa pius ad fenestram erectus,

turbae furenti expansis manibus, ut componcretur,
et aliquanti majorum turrim asccnderent, innuit.

Nonnulli vero , putantes quod cos ad opus

quod inceperant, hortaretur, fortissimo impe-
tu turrim scandunt. Et sic foras adduclus est,

s fuerat, intelligitur.
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turbis omnibus flentibus proe gaudio, ct proe pietate A

clamanlibus; cernebatur enim totus cruoris magni-
tudinc respersus; et ideo niniio horrore perculsi
voces ad sidera proferebant. Facta igitur victoria

omnes una cum papa Gregorio ad Dei Genitricis

ccclesiam, de qua nocte ipsa abstraclus fuerat, gau-
dio non niodico repleti conveniunt. Ttmc Pater

communis Missam, quam nocte, ministris diaboli

proepedientibus, finire non poluerat, hora ipsa com-

plevit; et cum lanta vicloria rcvertentibus bene-

dicttosis Dominicsegratlam dedit.

48. Deinde,cibis summo tenus degustatis, rursum

conveniunt, adhuc plcnlus pcrscrutari omiies, qui
inimico Dei se conjunxcrant. Invenlis autem illis

oninia bona ipsorum perdunt et exterminio tradunt,
nihil omnino Unquenles praelcr personas, quacfugse

praesidium ceperant. Verum duni apud praefatam
ccclesiam populus pro Pastoris liberatione grates
Deo redderct, iniquus ille Judas ftigam cum uxore,
filiis et fratribus arripuit, et,_ sic dimissis rebus

suis, nudus evasit. Quidquid vero sui juris olim

esse poteral, populus posiea adveniens distraxit;
turribus ac domibus subversis, praediis vcro fisci

titulo sociatis. Perditionis vero filius et Antichristi

minister, ante mundi constitutionem damnatus,

post suam evasionem, quidquid promiserat non

solum minime pcrsolvit; sed etiam quibusdam sui

similibus profanis associatus, consilia malignitatis
contra liberatorem suum dare, quoad vixit, non

abhorruit. C
CAPUT VI.

Ilenrici IV identidem ad vomitum redeunlis perver-
sitas contrajura Ecclesice.

49. Ilis ilaque prsemissis, ad ea quoecum Rege
Henrico peracta sunt, veniamus; et innocentiam

Gregorii Papoeostendendo, mala, quse pro bonis re-

ceperai', tam prseseulibus quam etiam subsecuturis,

prout possumus, indiccmus. Nonnullos enim fore

eredimus qui, partim rci gestse, partim auctorita-

tum SS. Patrum ac Dccretalium ignorantia, contra

(40) Geraldus, seu Gerardus Ratisponensis, ex
majori Priore Cluniacensi Episcopus Osliensis factus
an. 1072 Ciaconio dicitur oclavo loco Cardinalis
crealtis. Hic anno 1074 ad Heniiciini IV. Legatus
est missus. Extant ad eum S. Gregorii epistola 6. 1
et 16. libri primi.

(41) Huberlus, infra Ilumbertus, Episcopus Pros-
nestinus, cum dicto Geraldo creatus Cardinalis, et
ad Henricum IY ntissus.

(42) B. Petru.slgn.eus, MonachusYalltimbrosanus,
S. Joannis Gualberli alumnus, a S. Gregorio anno
1074. Cardiualis Albanensis crealus, sancte obiit
die 8. Jauuarii: quod autem hic dicitttr contigtt
tempore Alexandri II. in causa Petri Simoniaci Epi-
scopi Florentini, et legitur ctiam in vita S. Joannis
Gttalberti.

(43) Da Udone infra agitur : De Hermanno supra
actum. S. Altmanni Vita danda est 8. Augusti. Ad
huncvero est episloia 10. Hbri 9.

(44) Adelbero cuvn S. Altmanno constanlissime
schistnaticis restilit, et sospiusest in cxiiium pulsus,
atquc anno 1090. moiiuus in Lambaccnsi coenobio,
a parcntibus condito.

i s.itsosakttis periculum, Patrem. communcm repre-

hendere, infamare, ci, quod omnino inspectanteDeo
malum est incxistimabile, maledictiones ingemmare

nequaquam timeant. Qui si forte, divina inspiratioue

commoti, magis amore cognoscendae veritatis quain

superbae procacitatis instinctu hoe agerent; vc-

ridicis et approbatis rcligiosisque viris interrogatis
crcderent. Habent enim religione pollentes Episco-

pos infiiiitos, et, ut e multis paucos enunliemus Ge-

raldumOstienscm(40),qui, ob vitaemeritum abApo-
stolica Sede Gallicanis ex partibus assumptus, sepli-
mum inter Cardinales Episcopos thronum prome-

ruit, qui ad ejusdem Regis causam investigandam
ab Apostolica Sede est transmissus, et ad confir-

manuum suo proiatum ore testimonium, plurimos
cst Iabores, pericula, vincula, carceresque ipsa pro
veritate expertus. Habent Prsenestinum (41), qui ad

cumdem suffercndutn laborem ab Urbo Roma missus

est. Habetur insuper et Petrus Albanensis (42), qui
ad confirraandum contra Simoniacos veritatis tesli-

monium,immanem rogum pertransiens nudisplan-

tis, sicut in Registro Domini Alexandri II. Papae

scriptum reperitur, iilassus exivit. Habentur etiam

complures ex ultramontanis partibus, UdoTreviren-

sis (45), et Hermannus Metensis, Altmanus Patla-

viensis vel Lauriacensis, Adelbero Wirzeburgen-
sis (44), HugoDiensis(45),in cujus electione taulum

lunicn fertur cuclitus descendisse, ul diem vincerct,
ctcorda omnium qtii aderant, advenissft Spiritum

r sanctum, non dubilarent. Ad satisfaciendum etiam

incrodulis celerorum ordinum viri convcniantur;.
abbas videlicet Cluniacensis (46), ejusdem Regis
Pater in baptismate; et Berinhardus Massilien-

sis (47), qui, ob inslantissimum fidei calorem, Ms

confessor factus, propter Dominum exilia compe-

des:jue est perpessus, Rapoto (48), qui nimirum,

proptcr sanguinis nobilitatem et morum honestatem,
in regcm a populo expeiitus asseritur : Adelber-

tus et Odalscalchus (49); quibus tam a Rege quam
etiam a papa, res commissa fuerat

(45) Hugonis, Diensis in Delphinatu Episcop.,
Acta ct legationes per Gallias, a S. Gregorio illi
conunissas, describit perS. paginas Joannes Colum-
bus in Episcopis Diensibus. Ad eumdem extant epi-

P stolse S. Gregorii septem.
(46) Is est S. Iiugo Abbas, cujus Acta dedimus

29. Aprilis : et supra de eo agitur num. 12,-15 et
14. Extant quinque S. Gregorii ad illum epistolae.

(47) Bernhardus Abbas S. VictorisMassilim, crea-
tus an. 1066. defunctus an. 1080. a S. Gregorio
cum Bernardo Patavino legatus ad Principes Impe-
rii, et in Hispaniam propter dissidium Berengarii
Comitis Barcinonensis. Extant epistolae illius ad
istum, etad monachosMassiliensesde eo in quamm
altera lib. 6. epist. 15. illos hortalur ut absentiam
sui Abbatis aequo ferant animo; in altera lib. 7. ep.
8. dolet de obitu ejusdem Abbatis.

(48) Rapoto videtur esse ComesPalalinus, cujus
obitum refert Urspergensis ad an. 1099.
. (49) Adelbertus sive Albertus Comes, ad qucm

ejusque uxorem extat epistola 11. lib. 2. et huie
similisComes Imperii videtur ftiisse Odalscalcus, De
his tribus agil cnistola 10. lib. 5. sub finem.

65 PROLEGOMENA.— ACTAS. GREGORII. 66

50. Et, ut nuilus sexus pertranseat, veniamus

cliam ad honestas, et tam religione quam etiam

secularium rerum potentatibus locupletes mulieres,

Reginam videlicet Agnetem, ejusdem iniquissimi

Regis matrem, et vereReginam; quae, regali diade-

mate dimisso, secuium istud deserens, Dei ejusque
Matris Apostoldrumque ejus Petri et Pauli vestigiis
inremissibiliter adhaesit; Beatricem.insuper, ejusque
nobilissimam prolem Mathildem; quae, licet mun-

dana cura Ducum officium, Italiam gubernando,

gesserunt (ut Debbora nimirum effectoe, quse judi-
cans Israel, Jabin cum suis omnibus in torrentem

Cison dispersit) iniquos multoties confusibiles con-

triverunt: quse quidem inter Dominum Papam et

Regem mediatrices fuerunt, et regni statum com-

ponere et confirmare desideranti desiderio cupie-
bant. Horum omnium aliorumqueprobabilium lotius

conditionis testimoniis non acquiescere, nihil est

aliud quam Dei iram promereri, perpetussque dam-

nationis subire sententiam. His itaque ad tanti

Patris innocentiam ostendendam commemoralis,
illius Rcgis fraudes, machinalioncs, et interdum

etiam in S. Petrum contumelias, nostrse schedulae

conjungentes, ne in erroris tenebrosi ignorantia
scire volentes jacere permittamus, pro viribus coepta

sequamiir.
51. Teiiio igitur Henrico mortuo (50), quartus

ille Henricus Rex, permittente Romano Pontifice

Yictore, qui tunc morienti prsesens erat, hereditario

jure, nimirum puer, successit. Sed (Salomone at-

tcslantc, et dicente : Yaatibi terra, cujus Rex puer

est, et cujus principes mane;comedunt!) ad dcstru-

ctionem sui et totius regni, quidquid usquam sceleris

esse polest patravit. Csecocorde petulans Patrem

non timuit, sed reddentibus cunctis testimonium

pueritiseimperfectsequesetati, lasciviam ejus Romani

Pontifices supporlarunt; existimantcs illum virile

scandere tempus, quo corrigi posset per se; non

attendentes quod scriptum est : Qui parcit virgee,
oiit filium suum. Nutritur namque vitium: et dum

ramus tener non mundatur aut evellitur, in malu-

ritatem veniens, manu vix aut ferro proacidilur. Sic
nimirum ille, majorum ascendens currum, omnem
Ecclesiam superbieiiti calcaneo supponere, calcan-

damque prsebere, vilem ut ancillam, pro viribus

conabatur. Quod scelus Romana Ecclesia ROIQfe-

rens, quse caput tolius Religionis et magistra est;
et cui cunctos seculi potentes pree ceteris corrigere,

vacillantesque consolidare proprium est, ipsoDomino

prsecipienteApostolo Petro : Et tu aliquando con-
versus. confirma fratres tuos; litteris eum conve-

mre, et commoiiefacere et preedicare coepit. Cujus
collum Christi jugum ferre nescium, libertaiis suse
arbitrio induratum, hac illacque avertendo diffugit;
novo peclore nova versans consilia, tempus opportu-

A num exspectavit, quo Romanam Ecclesiam, ut ce-

teras, sibi subjicere posset: ad quod postea, ut

reipsa patuit, annisu quo valuil ereclus est. Nam

mortuo Nicolao II Papa, subintroductoque sanctsc

memorise Alexandro, vesania sueementis arreptus,
heereticum Cadaloum, Parmensem male riominatum

Episcopum, data per manum suam investitura, in

Papam erigere non formidavit. Yerum, cedentibus

omnibus, controversus Deo, quod deliberaverat,

nequaquam ad effeclum perducere potuit. Quo tem-

pore quantis sit paternis litleris commonitus, ejus-
dem Palris Alcxandri lihri-(51) leslautur.

52. Cui Pater Gregorius, postquam Domini vohm-

tale, fugiens et renitens, succedere coactus est, ut

decebat, paterna illum visitavit commonilione;
orans et postulans ut pro amore omnium Regis,
etiam pro sui status salute, pro animse suse reme-

dio, ab actis, quibus oportebat tantum sanctaeEccle-

sisefilium et membrum abstinere, pedem retraherct;

agnosccretque Regem Regum super se inspectorem,

qui, cordium consilia et tenebrarum abscondita co-

gnoscens, unicuique secur.dum opera sua reddit;

rogans etiam ut consiliarios pessimos, qui magis
sua quam eum diligebant, dimitteret: quoniam ta-

lium consiliis consentire, nihil aliud esse quam
mortem acquirere, regnumque subvertere, et in fa-

bulam cunctis gentibus fieri velle, significabat. Ad

hoc Rex ipse parumper commotus litteras supplices

(52), et magis (ut postea claruit) subdolas, emen-

C dationem promittentes, misit. Allatis itaque littcris,
tota Ecclesia lmtata est; sperans Sacerdotium et

Regnuin, Dei gratia coadunandum, adpurgandum

omnequodin ipsa sparsim incumbebal sordidum.

Tunc communi consilio definitum est ut pro tanta

causa, tamque Deo digna ratione, Agnes mater ejus

Augusta, una cum vc-nerabilibus Episcopis, Osticnsi

videlicet et Prssneslino, a latereDominiPapse missis,

(53)Regem cum Apostolicis litteris adiret, ut, ianta

promissionepcrcogiiita, certum finemmalaereihacte-

nus commissae imponere vellct. Quam Rex ipse

cum mcmoratis Apostolicis nuniiis honorifice susce-

pit: reversusque adcor, ut juslum fuit, in omnibus

Deo et S. Petro salisfecit. Quidquid ctiam Legati
sibi superpostterunt, humillima mente portare pro-

D misit in manibus eorum, de cetero se custodire,

omnesque Simoniacos malosque consiliarios et ex-

communicatos a se procul repellere, et Dei Ecclc-

siam, secundum Cauonicam institutionem, per con-

sUiurn Papse ordinandam componendamque dimil-

tere. His aliisque causis determinatis, ad Apostolicuro
reversi sunt.

53. Rex quoque reversus est ad eadem volutabra

quibus involvi consuerat; Credens nimirum magis
suseblandieriti voluntati malisque consiliariis, quam
sanee religioni. Ad quod corrigendum mater ejus

(50)Die 5. Octohrjs-anno 1056. Borfeldise prope
Herciniam silvam.

(51) Potissiiuum lib. 2. ep. 30, ct 51 ; lib. 5. cp.
5, 7 ct 10.

(52) Extant hee litterae apud Baronium an. 1075.
num. 49.

(53) Lambertus Scafnaburg. asseri! Regem, cele-
brata in Bamberga Paschaii s>olcmnitat-jKurcnbertj
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Augusla iterum a Sede ivomana nussa est: cum quo i

lempore aliquo conversata, sanctse Matris Ecclesiae

orga illum affectum omnem aperuit. Ille vero jactum
vorbi semen cordis agro recepit; sed, secundum

Evangelicam parabolam, dum mater serit, aliud ce-
cidit secus viam, quod tam humanis grcssibus con-

culcatum, quam a volucribusestraptum; aliudvero
inler spinas,etab exoiiis stiffocatum, fruclum ferre
non valtiit; aliud vcro super iapidei cordis duritiam

jactum, adustum solis ardore, radices habere non

poluit. Per humanos quidem gressus , malorura

honiiiium, quibus utcbatur, consilia; per volucres

vero, immundorum spiriluum suggesliones; per spi-
nas vero, divilias regiasque voluptales, per petram
vero, duritiam cordis significari, intelligere quilibet
sensatus polerit. Moram autem faciente Regina,
suas ilerum litleras Papa misit, ut instaret verbo et
liberationi filii; ipsumquerogavit til, quemadmodum
in litleris sibi oliin missis (54) continebatur, Lega-
lorumque in manibus promissio et fides data osten-

dcrat, sic se custodirct; et maxime a Simoniaca

haeresi, qua insudabat, spiritum suum cohiberet;
excommiinicatos consiliarios, quos pro salute sua

regniqtic statu Apostolica Sedes et Synodus juste
damnaverat, procul abjiceret, ne in eamdem male-

diclionem incideret. Regina Romam revertens, fi-
lium ad Dei juslitiam et bonorem inclinatum fore
asseruit: cui uon multo post vacillanti blandientes
ct idonese Htteroe bis. missoe sunt (55).

54. Illo quidem tempore Saxones, quoniam vide- |
bant ab eo senimium crudelitcr tractari, unanimiter

conspiraverunl ut pro Rege illuin amplius non
habereiit. Tunc coactus supplices ad ApostoUcum
litleras direxit, orans ut suis oralionibus commen-
datum susciperet quatenus eum de tam horrendo pa J

vendoque judicio jam immincnli, suis merilis excelsi

Regisdextrseeriperet; iterum iterumque promittens
nil uiiquam amplius de ecclesiis Dei facere quod
sancti Canones reprehenderepossent. Cujusprecibus
motus Papa eisdem Saxonibus litteras et nuntios

luisit; et circa ejusdem Regis radices fodiens, prse-
dicationis suse cophinos misit, exspectans scilicet

ul grossos ex ficu colligcre posset. Sed, unde sumere

humoris boni plenitudinem debuit, inde post mar-

cidus aruit: et exspectala vitis ad pingues botros

ferendum, labruscas viles et exiles porlavit; et seges
foliis pulchrioribus ornata, messis tempore nil aliud

perrexisse obviamLegatis Apotolica; Sedis, et duobus
hic indicatis adduntur Episcopus Curiensis el Episco-
pus Cumensis.

(54) Est ea epistola 85. lib. 1.

(55) Suiit eae50. el 51. lib. 1.

(56) MonaclnisHerfeldensis, in Chronico hislorico
Germanise, late hoc bcllum describit, a pag. 744.
lomo I. Scriplorum illustrium Germaniee excuso
Basileseanno 1574. Item Bruno monachus de Bello
Saxonico, lomo I. Scriptorum Germanicarum Rerum
per Frelierum cdito.

(57) S. Gregoritis, epistola 15 lib. 1. ad omncs
Christi lideles in Lombardia, ntintiat se excoinmtt-
nicasse Gotefrcdum, quod Siinoniace Ecclcsiam Me-

A quam infandaepermistionis lolium proiulit. Monuit

equidem Regem, interim se ab armis suspenderet,
donec e Saxonum partibus nuntios haberet: Rex

vero, non acquiescens litteris et commonitionibus

Patris, terras Saxoniae intravit; ubi ex utraque
parte, hominum peccatis exigentibus, multus hu-
manus sanguis effusus est. Regis tamen in mani-

bus, justo Dei judicio, victoria data (56), proqua,
sub manibus Domini humiliari debuit, tanquam
ignitus et spiritu elalionis inffatus, contra ipsum
iiitumuit. Nam cuncta quaepridem perMatrem, per

Episcopos, per Clericos, per communes nuntios et

privatos antea promiserat :postmodum, quia se-

curus, in irritum duxit. Siquidem Ecclesias, quas

g in manibus Domini Papsecorrigendas sub juramento
posuerat, non solum non dimisit; verum etiam ,
contra decretales Patrum institutiones, quibusdam
adulteris et Simoniacis sub investitura-contradidit.

.Intcr quos etiam Gotefridum (57), propter Ecclesise

Mediolanensis invasionem excommunicatum, ejus-
dem invasionis adulterio investivit; Altono (58) cum

Papa morante, quem archiepiscopum melior pars
clcri, et populi suum Dominum elegerant. Dedit
etiam Firmanam, et Spoletanam (59).....

CAPUT VII.

Synodus Romcea Gregorio celebrala conlra Henri-
cianum conventiculum Moguntia; actum.

55. His autem ad Apostolicam Sedempeiiatis, Papa
Gregorius non modicum conturbatus est. Coepit
interea agitari mullis sollicitudinibus : quoniam
cuncta quoe ad pacem provenire speraverat, verti
in contraria perspiciebat. Tandem causas aliquas,
sibi per quosdam Legatos secrete missas, quibusdam
personis honestisque viris patefecit; ut perpende-
rent quid super his statuendum foret. Tantis itaque
promissionibus, imo simulationibus inspectis, omnes
mirari cceperunt. Verum, ne Romana Sedes vide-
retur aliquid injuste seuproscipitanter agere, defini-
tumest ut eidem Regi acrioreslitteree scriberentur,
in quibus plene cognosceret nullo timore amoreve

juslitiam dimittere posse Romanum Pastorem.

Scripsit autem ad Beatricem ejusque filiam Malhil-

dcm, quastunc temporis Italiam totam praecaeteris

D gubernabant, ad eumdem regem, ad invasorem

Mediolanensem, ad Suffraganeos omnes.

56. Tunc Rex, gravi mosrore et timore correptus,

diolanensem occupaverit.
(58) Altonus, UghelloAlho, Clericus Ambresiani

Collegii, electus 1076, de quo et perturbalione Ec-
clesiaeMediolanensis legi ootest Ughellus in Archi-

cpisc. Mediolan. col. 156.
(59) S. Gregorius cpist. 15. lib. 3. ad Henricum

Regem : Contra staluta, inquit, ApostolicceSedis tra-
didisli'Firmanam et Spoletanam Ecclesiam... quibus-
dam personis nobis cliam ignolis. Firmanan Sedem

accepit Grifforanus, Spoietanam quidam nalione

Teutonns, quos ambos S. Gregonys excommunicavit
el de Sede deposuit. Consttle Ughellum in diciis

Episcopis, tomo. 1el II. Italis sacroe.
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hac illacque mente fuiibunda transcurrens , omnes

suos nequam consiliarios advocavit : deduclis in

niedium nonnullis seductoribus ante perverssementis

occulos, qui plura, quibus humana mens falli solet,

proposuerunt; regni honorem a Patre dimissum,
liberum arbitrium, opes infinitas, militum abundan-

tiam et fortitudinem, Episcopos, Duces, Tyrannos,
el sub fidelitate Principes constrictos, superborum
eliam colla suo jugo contrita, qusestum insuper
Ecclesiarum suis manibus tradiiarum, et multa alia

qttse, ut diximus, secularium mentes illiciunl: inter

quos (60) Moguntinus fuit Archiepiscopus, et reli-

qui oui sub ipso degebant Suffraganei. Facta vero

lali e nventione, statuerunt utlmperialis constitutio

cunctos in suo regno manentes Episcopos, cursori-

btis ubique missis, ante suam prassentiam juberet
assistere (61); et, coadunatis omnibus anathemati

quod Moguntinus heereticus conlra B. Pelri Yica-

ritiin, inio in Dominum et Apostolum ejus compo-
neret, subscriberent. Quod si forte motus aliqua
reverentia quis eorum so subtrahere vellet, rcbus
omnibus el dignitate privatus, ut Regalis majestatis
obnoxius, capitalem subiret sententiam. Interea,
Legatis undique missis (62), ab Urbe quidam Hugo,
olim Cardinalis, tunc autem inter Episcopos hsere-
licos prsecipuumcapul (qui jam tertio ab Aposiolica
Sede damnatus fuerat, quia quosdam Sirnoniacos

reconciliare prsesumpserat), fictitiis suis lilteris

Archiepiscoporum et Episcoporum personas re-

prsesentans, advenit; Iaudans omnia quae super
Dominum Papam composuerant; projectis in me-
dium aliis epistolis sub omnium Cardinalium Seua-

tusque ac populi nomine titulatis, quibus significa-
bantiir quaedam proclamationes ad praesentiain

regiam delatae; ubi eliam contincbantur postulatio
novi Pontificis, et abjectio Iegilimi Pastoris . subin-
tulit etiam mulias inimicitias, qtias patiebatur a
Nortmannis a circumjacentibus Comitibus ab iDsis
etiam traditoribus in Urbe manentibus. Quibus
visisRexnon modiceleetatus, ad opus componcndum
fomentum desideratum accepit. Adductis itaque
in medium diabolicis Pontificibus, anathema super
Dominum Papam, imo super seipsos protulerunt.
(63) Missis etiam in Longobardiam et Marchiam a
Iatere Regis lam nunliis quam apicibus, visum

(60) Ul feria secunda secundmhebdomadmin Qua-
dragesima ad Sijnodum Rommoccurreret, de crimi-
nibus qum objicerentur causam diclurus, alioquin
sciret, absqueomniprocrastinationc, eodemdiedccor-
pore Ecclesimsanctm Apostolico analhemate abscin-
dendnm esse. Ita Lambertus ad an. 1076, econtra
Pseudo-synodus Wormatiensis, de qua mox, indicia
fuit in Dominicam Sepluagesimoe.

(61)Hic est Sigefridus, qui preefuit Ecclesise Mo-
guiitinseab anno i()59. ad 1084. Ejus res gestas la-
lissime deducil Serarius lib. 5. Rerum Moguntiaca-
rum, a pag. 742 ad pag. 788. Infra nomen cxpri-
mitur, quando trausivit ad partes RuUoIphi Regis.

(62) Hugo cognomentoBlancus , inquit Lamber-
berlus, qui similia habet : et Domnizo in Yita Ma
ihiljis lib i, sic canit:

HucHugolunc lalsusvenii,qui diciturAib..s;

A cst ut fact;> analliemali subscriberent. Congregatis
ergo omnibus Papias ex praecepto Regis, et magis
ex propria malevolentia et odio, ut res paluit, ana-
themati subscripserunt. Nam ad ostendendum malae
voluntatis cumulum, positis sacrosanctis Evangeliis,
juramento firmaverunt nullo modo se deinceps
Gregorium pro Papa habituros, vel obedientiam

exhibtturos, missisque nuntiis, idem ut alii facerent
cffecerunt.

57. Scripsit autem idem Rex Romam litteras,
omni injuria iiihonestas, falsilaleque repietas, prse-
cipiens DorainoPapseut de Sede surgeret Ecclesiam-

qtte dimitteret : vocans eum perjurum, invasorem,
et Regieedignitatisdiminutorem, maxime Simoniacis

Longobardise elaborantibus. Statuerunt etiam ut
B non ante Htterse darentur et verba, quam Synodus

quae congregata in Romana fuerat Ecclesia plenius
hoc audire posset, quod etiam factum est. Nam et

Papa Synodum faciente, quidam Parmensis Clericus,
Domini Apostolici ad injuriam, cum eisdem Iitteris

prossentare senon abhorruil; et easdemblasphemias
in facie totius Ecclesise et conventus proferre-non
formidavit. Per idem tempus prodigium, ad illius

iniquitatis indicium et confirmationem futurse rei,
in Urbe juxta B. Petri Ecclesiam ortum est, quod
omnium corda nimium in stuporem converterat:

nemo enim aliquam significalionem super ipsum
dare et proferre digne convenienterque poterat.

Siquidem gallina ovummiriflco ccelatum operepepe-
C rit (64), in quo dtio mira insignita fuerant: serpentis

scilicet et scuti similitudo, nimio horrore tenebrosa.

Serpens vero qui in triplicem ex eodem ovi cortice
se sinuationem erexerat, vertice se sursum erigere
velle ad summitatem ovi conabatur : caudam vero
in partem tenebrarum illius extenderat. Sed dum ad
ovi dignitatem tenderet, quodam ictu repercussus,
ventre tenus caput reflexerat. Scupea vero ejus (65)
non depicta , sed extra corticis ordinem posita,
manu deprehendi, et tractari, velut alia materialis

res, poterat. Considerantibiss autem omnibus et

mirantibus Episcopis ceterisque qui in Synodocon-

sederant, nuntius ille Antichristi advenit.

58. Postquam vero, flcito Hymno, facturus ser-

mones exhortalionis omnibus, Papa consederat;
ille prsecursor Antichristi, non tribuens honorem

OfiertIiicmullisKomansePresbyterLhbis:
Ter damuaiuserat, pretioquia re lituebat
Kinptores(.liristileniploiuni.junciuset ipsis
AdversusPapi.m,lingerisniala, laitilic.ibat
Cordainalignoruni,Regissimulet sociorum.

(65) Idem Domnizo ita prosequitur:
AudaxAnlislesMogun<iuusnimisille,
NonCbrislumtimuit,Papamquandomatedixit,
Cunctisuhscribuut:magisipsise rnaledicunt.

(64) Idem Domnizo insinual ovumquasi sculptum
fuisse. Dum hsec imprimuntur , audimus ejus figu-
ram cxstare,qitam si acceperimus, Lector invei.iet

post tonium VII, in Appendicibus. Ita ego, etc. Yide

pag. 1144,col. i.
(65)Per ScupeosintelligitGretserus pellemsquam -

mosain : Gcrmanis enim Schuppensquarama?dicun-
tur.
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Deo, magisque diiigens lerrenum quam coslesle im-

perium, sic eumdem Papam alloquitur : « Domraus

meusRex, ctEpiscopi omnes Ullramontani etltalici,

prascipiendo mandant ut invasam Sedem B. Petri et

Romanam Ecclesiam amodo dimittas. Nou est enini

diguum sine prasceplo illorum et Imperiali dono

tantuni honorem scandere.» Etconversus, CleroRo-

mauo dixit: «Yobis dicitur, Fratres, utad fuluram

Pentecostes solemnilalem Regio conspectui vos

repraesenleiis, suscepturi de mauibus Regis Papam

ct Palrem : quia hic non Papa, sedlupus essedi-

gnoscitur rapax. » Ad cujus verba mox (66) Joannes

Poiitiensis Episcopus, morum honeslate et religione
vir prseclarus, facto impetu surgens, immensa voce

clamavit: «Capiatur.» Tunc Prosfectus, facto impetu
cum judicibus, mililibus, ct Romanis nobilibus,
tantum impostorem, evaginalis in ipsa Ecclesia

Salvatoris gladiis, ante Domini Papae praesentiam
interimere voluit: et fecisset, nisi pius Pater tolo

corpore se super eum projecissel, oinnibus de ejus
morte clamantibus.

59. Tandem, vix impetrato silentio, Dominus

Papa dixit : <Nolite, filii, Ecclesieesanctas Do-

niini Dei nostri quietem in seditionem aliquam
commovere. Opoiiet enim iristare tempora, secun-

dtim divinarum Scripturarum seriem (// Tim.

in), periculosa : in quibus homines se ipsos

amantes, cupidos, superbos, elatos, parentibus
inobodientes esse necesse est: ,ut, patientia filio-

rum Dei,: exhibitio fidei nostroe multo pretiosior sit

auro quodper ignem probatur. Clamatnobis divinus

sermo, dicens : « Necesse est, ut veniant scaudala:

* vas autem homini illi, per quem scandalum venit

t(Math. xvni).» Etiteruin, ad ostendendum noslrss

qaalitatis moduni, qualiter ad inimicos nostros con-

versari debeamus, subjunctuni est:«Ecce, cgo niitto

«vos sicutagnos inter lupos. Eslote ergo prudentes
c sicut serpeutes, et simpUces sicut columboe (Luc,
t et Mallh. x).»Nunc vero,licct Antichristiprsecursor
in Ecclesiam surrexit, nos tamen, multis a tempori-
bus tam a Dominoquam a sanctis Patribus edocti,

sic geminss scientise munere gressus incedamus per

pristinos, ut, quemadmodum pii Patres, serpentis

prudentiam simplicilati columbaejungentes, heere-

ticos serpentina utentes astutia fugaverunt (67) ;

ita et nos mansuetudinem felle carenlis alitis tenea-

inus, et prudentiam serpenlis non relinquamus.

Utramque enim mente gestare non estvitium, sed

dignse discretionis arcanum. Nonenim aliquem oaio

prosequidebemus, sed, imprudentiafatuitateve legem
Bomini volentes infringere, subportare. Ecce enim

acceptabile tempus adest; ecce iterum Dominus

«piritualiter intcr homines ambulat, clamans, et di_

(66) Joannes alteri Joanni successit circa annum

i086, et S. Gregorio fidelissime adhassit, ut nec Im-

peratoris minaj potenliaque illum avertere potue-
rint. Laudatur a Petro Ostiensi.lib. 4. Chronici Ca-

sinensiscap. 2, et aliis.

(07) Huuc locum de serpeniina prudcntia ct co-

Acens . « Qui vsiltvenire postinc, abnegetsemetip-
« sum, (Matth. xvi) et reliqua. >

60«Ad viam ergo vitoenos Domirjum vocantem sequi

oportet, si hsereditatis asternse fructum desideramus

carpere, «Permultas tribulationes,» utDoctornoster

docuit, «oportet nos intrarein regnum Dei(Act. xiv).»
Satis est quod huc usque in pace viximus Ecclesiae:

nunc vero diu aridam messem Sanctorum iterum

sanguine convenil irrorari, ut fructus illius , longo

tcmpore tabidus senio , recenti rore perfusus , in

pristinum redeat decoris aspectum. Yidemus pu-

gtiam diaboli in apertum prosilire campum , hacie-

nus fuscis squalloribus adopertam: ideo nunc tiro-

nes Christi, doctas manus ad preelia.gestantes, con-

venit obviare : quatenus Christi fides , quse , eodem

inflciente diabolo , toto pene terrarum orbe dispersa

relictaque cernitur, cuncta, Domino Deo per nos

pugnante, instauretur. Ad delrimentum nempe no-

strae salutis soeeulares quotidie propugnare con-

spicimus , qui nihil aliud quam gebennam aecqui-
runt: sic nos, quibus vivere Christus esse debet, et

ejus etiam amoremori lucrum; quibus in retribu-

lionc, post istam miseram et imaginariam vitam ,

felicitas praeparatur seterna ; a Dei legibus et fide

nostra orthodoxa, pedem, hosti cedendo, non retra-

hamus. Commoveat nos saltem vox Dominica , quss
dicit: « Qui me erueberit et sermones meos, hunc

«Eilius hominis erubescet, cum venerit in majestate
« sua,etPatris, et sanctorum Angelormn (Luc. vs). >

CTerribile nobis videri debet,-sitempore illo, a lanto tri-

bunalisententiamnostrisnegligentiisdiraeverecundiae

capiamus; quorum laboribus Judex omnium alios re-^

munerare vult (Num. vm). Ideo enim domus suae

speculatores nos seterna Sapientia esse voluit, ut

ipsepostmodum venturus inhabitalor mundam do-

mum nostro studio habere possit. Ad quod scilicet

opus egregium instareDomini Sacerdotes hortantur,
cum in maturo tempore legibus Domini, senescen-

tes post quinquagesimum annum, cuslodesvasorum

Dominipraecipiuntur fieri. Vasa quippe, ut B. Gre-

gorius ait, nostra sunt corda, quibus ferimus cun-

cta quas cogitamiis. Cord-aetiam Dei vivi templum

esse, sacra testantur eloquia (I Cor. m): quse qui-
dem tanto mundari convenit diligentius et ornari,

D quanto illorum inhabitatorem ceeteris mundiorem

esse dignoscimus. Scriptum quippe est : « Mundtss

.«habitator mundam quserit domum (/ Cor. xvl. »

Etiterum:«Evigiiatejusti, et nolitepeccare. (Ibid.)»
Et ilerum: « Ecce sto ad ostium, et pulso. Si qui.s

taudieiitvocemmeam, et aperuerit mihi, intrabo ad

«illuin,et ccenabocumillo, etipsemecum (Apoc.m).»
Yidemus jam, Fratres, si corda nostra exigere co-

nemur intente, Auctorem nostrum pulsare , nosque

ltimbina simplicitate; mutilum in mss. ct, etiam
cum editoris Bollandiani supplemento, intricatissi-

inum, nos hac illius conjectura innixi, textum au-

tem ad Matthaei(x, 16) verba fidelius afiingentes,
ita reslituimus (EDIT.PATROL.)
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cGmmonefacere-, ut aperiamus illi, et claudamus A
ostium diabolo; et ejus sateliitibus ^etcomplicibus

pro viribus resislamus , in promptu liabetftes ulci-

sci, seeundum Aposlolum (II Cor. x), omncm in-

obedieritiam.Neque timendum est,etiamsi praevalere

possint adversum nos ; quoniam ideo illis potestas
a justo traditur Judice , ut flantnostrae probalionis
caminus , cito in cinerem et favillas consumendus ,

nosque vasa explorata perpeluo in Domini ministe-
rium assumcnda. Speramus sane., riec dubitamus,
quod nulla tribulatio, persecutio, gladiusve , vincu-

la, carceres, exsilia, instantia, futura, poterunt nos

separare a caritate, quse est in Christo Jesu, ct

sanctis ejus legibus. Meliusest enim mori pro legi-
bus Domini, quam eorumdem persuasoribus et de-

structoribus terga vertendo Ecclcsiae(juraprodere),-
'

quoniam non obviare talibus, Christi planissiine cst
iidem negare.

61. Yidemns praeoeulis et manibus signum anti-

qui serpentis; quod Omnipotens Deus ideo vobis

uslendit, utcautos sollicitosque redderet, et quid su-

per filium superbiae, extellenteia se adversus kanc
sanctam Ecelcsiam Catholicam facere debeamus
insinuaret. Sancta quippe Scriptura , Fidem , saii-

'CtsequeEcdesise figuram ovi homine designat; in

<juaquidem malos cum boriis permistos esse usque
-ad mundi lerminum nullus iidelium dubitat. -Sed

licetfraudibusdeceptionibusque aliquandiu se oc-
culere studeant, non semper latere , Domino reve-

iante, possunt; ut, cum in apertum venientes emi- /

carint, eunetis appareat fraus quoe lalebat, etin.co-

gnitos sancta Dei Ecclesia ultionis gladium exerat.

Rex iste, cujus figuram Deus mihi demonstrari et

-cognosci per serpentis similitudinem voluit, hacte-

nns timens, suis subdolis verbis et nuntiis , velutin

tenebrosse noctis caligine latuit: qui modo foras

saliens, quod corde gestabat, ostendit sufficienterad

condemuationem quam passiia per Dei Ecclesias
^ommiserat. Nuncvero., ut cernitis, caput ad fidei

nostrse fundamentum erigere coeperat, sicut scri-

ptuni est: Posuerunt in ccelum os suum , et lingua
ieorum transivit in terra. De quo Joannes Apostolus
dicit* « Et dalum est ei os loquens magna , et blas-

phcmias%Apoc.xm). > Et illud^ « Et cauda ejus

(draconis) tertiam partem stellarum traxit (Apoc.

18). > Non attendit miser quid Veritas ipsa dixit

Magistro nostro et Prineipi Ecclesise: « Super hanc,

inquit, petram sedificaboEcclesiam meam: ct portae
inferi non praevalebunt adversus eam (Math. xvf,

xvui). » Nunc igitur, Fratres, convenit gladium ul-

tionis exerere , et inimicum Dei et EcclesiaeaUigan-
do percutere , ut percussum caput, quod ad Fidei

fundamentum et omniiim Ecclesiaium creclum

esse dignoscitur, corruat: ut, quemadmodum in

primo superbiaesuss tempore ei dictum est, pectore
etventre repat. « NoUte timere, ut ait Dominus,

pusillus grex ; quia complacuit Patri vestro dare

vobis regnum (Luc. xn, 52). » Satis est, quodhuc-

usque sustinuistis, bene convenienterque illum

PATSOL. CXLVIIL

A commonuistis, nunc vero cauteiiatam conscicntiam

se habuisse cognoscat.
62. His atque aliis nonnulHsperoratis., sancta et

magna Synodus dixit: Tua, sanctissime Pater, cen-

sura , quem ad regendum nostri temporissasculum
divina peperit clementia, contra blasphemum , in-

vasorem, tyrannum , desertorem j talem isententiam

proferat, quae hunc conterat, ct futaris soeculis

transgressionis cautelam conferat. Dignum quippe
est jussis tuis obedireetobsecundare,iitpossumus
neque facere cupimus animas nostras pretiosiores
nobis. Libenter enim, si necesse est, mortem am-

plectemur, ut Patrum nostrorum vestigia reUnquere
nonvideamur. Cur enim non demus pro Dei nostri

sanctis legibus iilud, quod a nolentibus nobis aufer-
B tur? Gladium exerce, judicium exeree ,: ut Isetetur

quilibet justus, cum wderit vindietaaai, manus suas

lavet in sanguine peccatoris. Tandem omnibus ac-

clamantibus defiiiitum est, ut honore regio privare-
tur., et anathemalis vinculis.., tam praenominatui
rex, quam oranes assenlanei sui colHgarentur.

CAPUT VIII.
Rex Ilehricus excommiinicalur. Liltene S~ Gregorii

ea de re, el ullionis nwx seculmcxempla.
63. Accepta Ltaque fiducia, dominus Papa, ex to-

tius Synodi eonsensu et judicio protullt anathema in
hunc modum. Beale Petre Apostolorum Princeps ,
inclina, qusesumus , pias aures tuas nobis , ct audi
me servum tuum ; quem ab infantia nutristi, et us-

,., que ad liunc diem de manu iniquorum liberasti, qui
me pro tua fidelitate oderunt et odiunt. Tu mihi te-
stis es, et Dorninamea mater Dei, et Beatus Paulus
Fralertuus inter omnes Sanctos, quod tua sancta
Roinana Ecclesia me invitunr ad sua gubcmacula
traxit, ct ego non rapinam arbitratus sum ad Sedem
tuam ascendere; potiusque volui vitam meam iu

peregrinatione finire, quam loeum tuum pro gloria
mundi, saeculari ingenio arriperc. Et ideo ex tua

gratia, non ex meis operibuscredo, quod fibi pbicuit
,etplacet, ut populus Christianus, tibi speciaLter
«ommissus, mihi obediat specialiter, pro vice tua
mihi commissa: et mihi tua gratia est potestas da-
ta a DeoUgandiatque solvendi, in ccelo et in terra.
Hac itaque fiducia fretus, pro Ecclesioetuse honore

D et defensktne, ex parte omnipotentis Dei Patris,
et Filii, et Spiritus sancti, per iuam potestatem ct

-fluctoritatem,Renrico Regi, fllio Henrici Imperato-
ris, qui conlra tuam Ecclesiam inaudita superbia
insuiTexit, tolius Regni Teutonicorum et ItaHsegu-
bernacula contradico, et omnes Christianos a vin-

culo juramenti, quod sibi fecere vel facient, absol-
vo ; et, ut nullus ei sicut Regi serviat, interdico.

Dignuriiest enim, ut qui studet honorem Ecclesiae
tuosimminuere, ipse honorem amitlat quem videtur
habere. Et quia sicut Chrislianus contempsitobedire,
nec ad Dominum rediit, quem dimisit, parlicipando

: excommunicatis, et multas iniquitates- faciendo,

meaque monita, quaepro sua salute sibi misit, le

tesle, spernendo ; sequc ab Ecclesia tua, tentaris

3
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eam scindere, scparando ; vinculo euni anathema- i

tis vice tua alligo : et sic eum ex fiducia tua alligo ,

ut sciant gentcs et comprobent quia tu es Petrus,

-et super tuam petram Filius Deivivi sedificavit Ec-

desiam suam, et portse inferi non praevalebuni ad-

versus eam (Maltlt. xvi).
64. Post hsec misit ad diversos Epistolas, idem

anathema et causas ejus manifestanles , ex quibus

has duas interponere praesenli opusculo curavimtis.

t Gregorius Episcopus, servus servorum Dei, omni-

bus qui cupiunt annumerari inter oves quas Chri-

stus B. Pctro commisit, salutem el Apostolicambe-

nedictionera. Audistis, Fratres carissimi, novam el

inauditam praesumplionem, audistis sceleratam

schismalicorum , et nomen Domini -in B. Petro bla- .

sphemanlium, garrulitatem et -audaciam : audistis

superbiara, adinjuriam et conlumeliam sanctseApo-
stolicse Sedi illatam, qualem vestri Patres nec vide-

runt, nec audierunt umquam-, nec scripturarum se-

ries aliquando a paganis vel hsereticis docet emer-

saro.: cujus mali, etsi aliquod umquam, post fun-

datam et propagatam fidem Chrisli, praecessisset

cxemplum, omnibus lamen fidelibus, pro tanto

coutemptu et conculcatione Apostolicse, imo divinse

aucloritatis, dolendum foret et gemendum. Quapro-

pter, si'B. Petro claves regni coelorum a Domino

Deo nostro Jesu Clnisto traditas esse creditis , et

vobis per manus ipsius ad aetemae vitse gaudia in-

troitum patere cupitis; cogitandum vobis est, quan-
tum nunc de irrogata sibi injuria dolere debeatis. <
Nisi enim hic, ubi per discrimina tentationum ve-

btra fideset corda probantur , socii passionum eHi-

ciamini, proculdubio non estis digni, ut participes
futuraeconsolationis , et filii regni, cceleslemcoro-

nam et gloriam sorliamini (II Cor. i). Rogamus

igilur caritatem vestram , ut instanter divinam mi-

sericordiam implorare studeatis ; quatenus aut cor-

da impiorum ad poenitentiamvertat, aut reprimendo
eorum nefanda consilia, quam insipientes et stulti

sint, qui petrama Christo fundatarii evertere et di-

vina privilegia violare conanlur , ostendat. Qualiter

autem, autpro quibus causis B. Petrus analhemalis

vinculo Regemalligaverit, in (68) chartula,qusehuic
. inclusa est, plene potestis cognoscere; >

65-68. •«GregoriusEpiscopusservusscrvorum Dei

omnibusEpiscopis,Ducibus,Comitibus caelerisquefl-
. delibus in Regno Teutonicorum Christianam fidem

defendentibus, salutem et Apostolicam benedictio-
nem. Audivimusquosdam inter vos de excommuni-

'(68) Hanc Chartulam fuisse credo, vel ipsam ex-
communicalionis sentenliam supra positam, vel
eorum qiiaein sequenti Epistola leguntur exemplar.

(69) Epitimium, GraeceIntT-uiov, mulcta, pcena,
casiigatio : sed fortassis Epithemium a rifln^ipono,
impositionemhic significat.

(70) Pascha anno 1076celebratum luit 27 Martii,'
el quidem ab Henrico Rege Ultrajecti, quem, exaclis
Paschalibus feriis inde discessisse, tradit Bruno in

, Chronico pag. 795.
(71) Wilhclmus Ullrajcclinus, causam Reqis con-

trj bonum el wquum vbstinatc tucbatuv, et studio

k catione quam in-Regem fecimus.duiulare,» etc. Vi-
de inter episte[as S. Gregorii.

69. Igitur post excommunicationem et deposi-
tionem Regis, Doniinipraeeuntegratia, multi nobiles
et mediocres, ad Deum toto corde conversi, prsefa-
tum Regem reliquerunt. Ipsi etiam, qui prius partim
regalibus blanditiis, partim terroribus et minis
contra Apostolicam Sedem conjuraverant, conversi

postmodum, digno in Regem anathemati conscri-

pserunt, mittentes supplices ad Apostolicam Sedem

nuntios, epithcmium (69) posnitentiaeposlulanteSi
Qutbus misericordiae discipulus, non quaerens satu-

rari pcenis rcorum, gremium sanctse Ecclesiaeapo
ruit; et ul in fide Domini solidarenlur, consolato-

R rias eis litteras misit.'Nonnulli vero Episcoporum,

gementes lanlum facinus, ad ApostoUcam Sedein

discalceatis pedibus venerunt, lam diu inibi.perdir-
rantes quo usque Dominus Papa misericordise nia-

num et.pietatis viscera,' eis compatiens, aperiret.
70. Interea Dominus magnum miraculum in

Regis et omnium oculis fecit: quo cognito, mulli

eum reliquerunt. Nam post excoromunicationis

diem (70), Paschalis diei soleinnitate, cum regio

apparatu et comitatu pompalicoe multitudinis, ad

Ecclesiam, divinitus sibi clausam, venire nequaquara
abhorruit. Jussu itaque Regis quidam (71) Episco-

pus, si fas est, imo hsereticus et Simoniacus, ad

Missoese.prosparavitofficiuni.Tandemperlecto Evan-

gelio, ex more lacturus popularem sermonem Pon-

C lifex idem, ptilpitum conscendit. Parum autem de

tractatu locutus Evangelico, statim se ad blasphe-
miam PapaeGregorii casco corde menteque vesana

prorupit, quaepro nimio sui horrore silentio prseter-
ire complacuit. Difficileest enim ut bene sibi con-

scientium probitatem, obtrectantium lingua non

mordeat^ et iniquorum evadat opprobria, cui est

amica justitia. Yerunitamen eadem blasphemia, qua-
lis in oculis Domini fuerit, continuo sequens ultio,
si perpendatur, •innoiescit. Nam Paschalis diei gau-
dio nondum finito, subito coelum fragore intonuit,
in quoignis descenderecoelitusvisus est; qui omnem

illam ecclesiam, omnesque domos regali receplui
prseparatas, repente consumpsit, et lastitiam profa-
norum in moerorem commutavil: Episcopum vero

D illum blasphemum, subito (72) percussum, divina

ultio interemit. Sed anlcquam vitam penitus exha-

, laret, ministros suo exitio praeparatos,quales essent,

compulsus est dicere : Yideome, inquit, igneis loris

, astrictum, telris trahentibus imaginibus ex hac vita

partium Regis multa in injuriam Romani Ponlificis,-omnibus penediebus solennibus, inter Missarum so-
, lennia, rabido qre declamabat, perjurum eum, adul-
lerum, et pseudo-Apostolumappellans, etc. Ita Lam-' bertus Scafnaburgensis, et ante citatus Bruno. A*.
Langius in Chronico Citicensi. Cum Rex, inquit,
esset Trajecli, et excommunicatio Regis, a Romano
Pontificefacta,prmsenlata fuissel Episcopusinter' Missas sermonemfaciensad populum, derisorie, quod
Rex excommuniCatusesset, indicavit.